

Šogad atceramies

ĀRSTEI UN NOVADPĒTNIECEI VAIDAI VILLERUŠAI – 80



6. martā izcilā ārste, novadpētniece un sabiedriskā darbiniece Vaida Villeruša būtu atskatījusies uz sava mūža 80 gadiem. Viņa dzimusi 1930. gadā Daugavpilī, kur tolaik strādāja viņas vecāki, bet dzīves lielākā daļa pagāja Rīgā un mātes dzimtajā pusē Ikšķilē. 1949. gadā viņa beidza Rīgas pilsētas 6. vidusskolu, 1956. gadā – Rīgas Medicīnas institūta Vispārējās ārstniecības fakultāti, pēc tam klīniskajā ordinatūrā apguva ķirurga specialitāti. V. Villerušas darba mūžs saistīts ar P. Stradiņa Republikānisko klīnisko, Rīgas pilsētas 1. klīnisko un Rīgas pilsētas 4. klīnisko Sarkanā Krusta slimnīcu, kur viņa strādāja līdz 1994. gadam.

Jau kopš 70. gadiem V. Villeruša pievērsās novadpētniecībai, bet īpaši rosīgs sabiedriskais un pētnieciskais darbs izvērtās 80. gadu beigās, sākoties Tautas atmodai. Viņu bieži varēja sastapt gan bibliotēkā, gan arhīvā, pētot avotus. V. Villeruša darbojās Latvijas Kultūras fonda valdē un Daugavas komisijā. Viņa piedalījusies Daugavas svētku organizēšanā, pēc viņas ierosmes Daugavas krastos uzstādītas daudzas piemiņas zīmes (tautasdziesmu teicējiem Ogresgalā, 17. gadsimtā sadedzinātajai “raga-

nai” Katrīnai Lielvārdē, 1. pasaules kara laikā apbedītajiem Kurzemes bēgļiem Rīgas Meža kapos u.c.); sabiedrībā nepalika nepamanīts viņas satraukums par Latvijas kultūrvides postīšanu un aicinājumi saglabāt vēsturiskas vietas, objektus un vietvārdus. V. Villeruša ir rakstu krājumu “Daugavas raksti” (1991–2000) un “Sēļu zeme” (1995) sastādītāja, Daugavas lejteces apkārtnes, it īpaši Ikšķiles novada, vēsturei veltīta pētījuma “Gājums” (1994), kā arī daudzu novadpētniecisku rakstu autore. Viņa izziņājusi Andreja Pumpura un citu dzimtu vēsturi, tika aizsākts arī darbs pie grāmatas par Daugavpils pilsētas vēsturi.

Par sabiedrisko un novadpētniecisko darbību 2002. gadā V. Villeruša apbalvota ar 4. pakāpes Triju Zvaigžņu ordeni. Viņa bija Latvijas Ordeņu brālības valdes un domes locekle.

Vaida Villeruša mirusi 2009. gada 28. jūlijā. Apbedīta Ikšķiles kapos.

Muntis Auns